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Zagreb, 17. travnja 2023.

INFORMACIJA O NEIZVRŠENIM OSNOVAMA ZA PLAĆANJE POSLOVNIH SUBJEKATA ZA OŽUJAK 2023. GODINE
Promatramo li pojavu insolventnosti
 prema trajanju, u ožujku 2023. godine i dalje dominiraju osnove u trajanju duljem od godinu dana, kako po broju poslovnih subjekata, tako i po iznosu neizvršenih osnova.
Tablica 1.
Broj POSLOVNIH SUBJEKATA koji imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje i iznos njihova duga, na dan 31. ožujka 2022. te 28. veljače i 31. ožujka 2023. g.
Iznosi u tisućama eura
	Stanje na dan
	Broj poslovnih subjekata
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	31.03.2022.
	15.465
	-
	533.653
	-

	28.02.2023.
	14.095
	91,1
	499.215
	93,5

	31.03.2023.
	14.016
	99,4
	488.043
	97,8


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Broj insolventnih poslovnih subjekata u trajanju duljem od 360 dana, u odnosu na veljaču 2023. godine, manji je za 1,1%, a iznos neizvršenih osnova za plaćanje veći za 0,5%.
Tablica 2.
Broj POSLOVNIH SUBJEKATA koji imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje, broj zaposlenih i iznos duga, na dan 31. ožujka 2023. – prema ročnosti
Iznosi u tisućama eura
	Trajanje
	Broj poslovnih subjekata
	Struktura u %
	Broj zaposlenih 
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih
osnova za plaćanje
	Struktura u %

	do 30 dana
	1.620
	11,6
	3.107
	26,6
	27.892
	5,7

	31 – 120 dana
	2.161
	15,4
	2.483
	21,3
	45.309
	9,3

	121 – 360 dana
	3.338
	23,8
	2.969
	25,4
	109.198
	22,4

	više od 360 dana
	6.897
	49,2
	3.121
	26,7
	305.646
	62,6

	Ukupno
	14.016
	100,0
	11.680
	100,0
	488.045
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Zbog neizvršenih osnova za plaćanje u razdoblju do 120 dana evidentiran je 3.781 poslovni subjekt, čije su neizvršene osnove iznosile 73,2 milijuna eura. Broj nelikvidnih
 poslovnih subjekata koji do 120 dana nisu podmirili dospjele osnove za plaćanje, za 16 poslovnih subjekata (0,4%) je veći nego krajem veljače 2023. g. Iznos njihovih neizvršenih osnova manji je za 16,8 milijuna eura (18,6%).
Grafikon 1.
Iznos dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje po ročnosti – stanje 31. ožujka 2023.
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Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Ukupan broj poslovnih subjekata koji imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje, u odnosu na stanje 31. ožujka 2022. godine, manji je za 9,4%, a iznos neizvršenih osnova za 8,5%. Nešto manje od 50% poslovnih subjekata nije podmirilo dospjele osnove za plaćanje više od 360 dana, a iznos njihovih neizvršenih osnova čini 62,6% iznosa ukupnog duga.

Tablica 3.
Broj nelikvidnih POSLOVNIH SUBJEKATA do 120 dana i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2022. te 28. veljače i 31. ožujka 2023. g.
Iznosi u tisućama eura
	Stanje na dan
	Broj nelikvidnih poslovnih subjekata
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	31.03.2022.
	4.423
	-
	72.689
	-

	28.02.2023.
	3.765
	85,1
	89.965
	123,8

	31.03.2023.
	3.781
	100,4
	73.200
	81,4


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Kod poslovnih subjekata koji nisu podmirili dospjele osnove za plaćanje u trajanju duljem od godinu dana, dominiraju oni u trajanju pet i više godina, njih je 38,5%. Iznos prijavljenih neizvršenih osnova iznosi 134,0 milijuna eura.

Tablica 4.
Broj POSLOVNIH SUBJEKATA koji imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje i iznos njihova duga do 360 i više od 360 dana, na dan 31. ožujka 2023. g.
Iznosi u tisućama eura
	Ročnost
	Broj poslovnih subjekata
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura u %

	do 360 dana
	7.119
	50,8
	182.399
	37,4

	više od 360 dana
	6.897
	49,2
	305.646
	62,6

	Ukupno
	14.016
	100,0
	488.045
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Promatramo li pojavu insolventnosti prema trajanju i vrsti poslovnih subjekata, pravnih i fizičkih osoba koje obavljaju registriranu djelatnost (dalje: fizičke osobe), vidno je da, prema iznosu, dominiraju pravne i fizičke osobe u trajanju 360 i više dana, što je posebno izraženo kod fizičkih osoba.
Tablica 5.
Broj insolventnih POSLOVNIH SUBJEKATA više od 360 dana, broj zaposlenih i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2023.
Iznosi u tisućama eura
	Trajanje
	Broj poslovnih subjekata
	Struktura u %
	Broj zaposlenih
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura
u %

	1 - 2 godine
	1.863
	27,0
	1.062
	34,0
	81.445
	26,6

	2 - 3 godine
	1.323
	19,2
	556
	17,8
	34.777
	11,4

	3 - 4 godine
	697
	10,1
	295
	9,5
	42.860
	14,0

	4 - 5 godina
	361
	5,2
	157
	5,0
	12.516
	4,1

	5 i više godina
	2.653
	38,5
	1.051
	33,7
	134.048
	43,9

	Ukupno
	6.897
	100,0
	3.121
	100,0
	305.646
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Više od polovine poslovnih subjekata koji imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje, tj. njih 7.641, odnosi se na poslovne subjekte bez zaposlenih. Iznos njihovih neizvršenih osnova čini 64,3% iznosa ukupnih neizvršenih osnova za plaćanje.

1. Kretanje dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje pravnih osoba
Od ukupno 14.016 poslovnih subjekata koji nisu podmirili dospjele osnove za plaćanje, 42,6% su pravne osobe i na njih se odnosi 65,4% iznosa ukupnih neizvršenih osnova.
Tablica 6.
Broj PRAVNIH OSOBA koje imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje, broj zaposlenih i iznos duga, na dan 31. ožujka 2023.
Iznosi u tisućama eura
	Trajanje
	Broj pravnih osoba
	Struktura u %
	Broj zaposlenih
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura
u %

	do 30 dana
	1.041
	17,4
	2.485
	33,7
	25.805
	8,1

	31 – 120 dana
	1.521
	25,5
	1.991
	27,0
	42.134
	13,2

	121 – 360 dana
	2.263
	37,9
	2.286
	31,0
	93.410
	29,3

	više od 360 dana
	1.151
	19,3
	610
	8,3
	157.716
	49,4

	Ukupno
	5.976
	100,0
	7.372
	100,0
	319.065
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Najveći je iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje pravnih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje više od 360 dana, on iznosi 157,7 milijuna eura. Manje od dvije trećine pravnih osoba, njih 759, koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje više od godinu dana, pravne su osobe bez zaposlenih radnika. Njihov ukupan dug iznosi 110,9 milijuna eura.
Tablica 7.
Broj insolventnih PRAVNIH OSOBA više od 360 dana, broj zaposlenih i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2023.
Iznosi u tisućama eura
	Trajanje
	Broj insolventnih pravnih osoba
	Struktura 
u %
	Broj zaposlenih 
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura 
u %

	više od 360 dana
	759
	65,9
	0
	110.898
	70,3

	
	392
	34,1
	610
	46.818
	29,7

	Ukupno
	1.151
	100,0
	610
	157.716
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
U odnosu na stanje u veljači 2023. godine, broj insolventnih pravnih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje više od godinu dana manji je za 6,2%, a iznos neizvršenih osnova veći za 0,8%.
Prema stanju godinu dana ranije, broj pravnih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje više od 360 dana manji je za 306 pravnih osoba (21,0%), a iznos neizvršenih osnova za 13,9 milijuna eura (8,1%). Broj insolventnih pravnih osoba koje imaju zaposlene, manji je za 135, a iznos njihova duga manji za 15,5 milijuna eura.

Kod insolventnih pravnih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje, 31. ožujka 2022. godine bila su zaposlena 944 radnika, a 31. ožujka 2023. godine, broj zaposlenih je 610.
Tablica 8.
Broj insolventnih Pravnih osoba više od 360 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2022. te 28. veljače i 31. ožujka 2023. g.
Iznosi u tisućama eura
	Stanje na dan
	Broj insolventnih pravnih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	31.03.2022.
	1.457
	-
	171.569
	-

	28.02.2023.
	1.227
	84,2
	156.459
	91,2

	31.03.2023.
	1.151
	93,8
	157.716
	100,8


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Zbog neizvršenih osnova za plaćanje u razdoblju do 120 dana, u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje evidentirane su 2.562 pravne osobe, što je za 79 pravnih osoba (3,2%) više nego krajem veljače 2023. godine. Njihove neizvršene osnove iznosile su 67,9 milijuna eura ili 15,5 milijuna (18,6%) manje nego u veljači.

Tablica 9.
Broj nelikvidnih PRAVNIH OSOBA do 120 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2022. te 28. veljače i 31. ožujka 2023. g.
Iznosi u tisućama eura
	Stanje na dan
	Broj nelikvidnih pravnih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	31.03.2022.
	2.954
	-
	67.119
	-

	28.02.2023.
	2.483
	84,1
	83.484
	124,4

	31.03.2023.
	2.562
	103,2
	67.939
	81,4


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
2. Kretanje dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje fizičkih osoba koje obavljaju registriranu djelatnost (obrt)
Od 14.016 poslovnih subjekata koji nisu podmirili dospjele osnove za plaćanje, 8.040 je fizičkih osoba koje obavljaju registriranu djelatnost (udio u ukupnom broju poslovnih subjekata koji imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje je 57,4%), a njihov dug iznosi 169,0 milijuna eura.

Na fizičke osobe koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje duže od jedne godine odnosi se 71,5% od ukupnog broja fizičkih osoba koje imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje. U odnosu na stanje od 28. veljače 2023. godine, ukupan broj fizičkih osoba manji je za 0,1%, a iznos neizvršenih osnova veći za 0,6%.
Tablica 10.
Broj FIZIČKIH OSOBA koje imaju dospjele neizvršene osnove za plaćanje evidentirane u Očevidniku o redoslijedu osnova za plaćanje, broj zaposlenih i iznos duga, na dan 31. ožujka 2023.
Iznosi u tisućama eura
	Trajanje
	Broj fizičkih osoba
	Struktura u %
	Broj zaposlenih 
	Struktura u %
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura u %

	do 30 dana
	579
	7,2
	622
	14,4
	2.087
	1,2

	31 – 120 dana
	640
	8,0
	492
	11,4
	3.175
	1,9

	121 – 360 dana
	1.075
	13,4
	683
	15,9
	15.788
	9,3

	više od 360 dana
	5.746
	71,5
	2.511
	58,3
	147.930
	87,5

	Ukupno
	8.040
	100,0
	4.308
	100,0
	168.980
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Kao i kod pravnih, najveći je iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje fizičkih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje više od 360 dana, on iznosi 147,9 milijuna eura.

Kod fizičkih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje više od godinu dana, njih 65,2% ili 3.746 je fizičkih osoba bez zaposlenih radnika, a njihov ukupan dug iznosi 99,5 milijuna eura.

Tablica 11.
Broj insolventnih FIZIČKIH OSOBA više od 360 dana, broj zaposlenih i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2023.
Iznosi u tisućama eura
	Trajanje
	Broj insolventnih fizičkih osoba
	Struktura u %
	Broj zaposlenih 
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Struktura u %

	više od 360 dana
	3.746
	65,2
	0
	99.461
	67,2

	
	2.000
	34,8
	2.511
	48.469
	32,8

	Ukupno
	5.746
	100,0
	2.511
	147.930
	100,0


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Prema stanju krajem veljače 2023. godine, broj fizičkih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje duže od jedne godine neznatno je manji (0,02%), a iznos neizvršenih osnova veći za 0,2%.
Tablica 12.
Broj insolventnih FIZIČKIH osoba više od 360 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2022. te 28. veljače i 31. ožujka 2023. g.
Iznosi u tisućama eura
	Stanje na dan
	Broj insolventnih fizičkih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	31.03.2022.
	5.677
	-
	150.717
	-

	28.02.2023.
	5.747
	101,2
	147.635
	98,0

	31.03.2023.
	5.746
	100,0
	147.930
	100,2


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Prema stanju na dan 31. ožujka 2023. godine, zbog neizvršenih osnova za plaćanje u razdoblju do 120 dana, u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje evidentirano je 1.219 fizičkih osoba, što je za 63 fizičke osobe (4,9%) manje nego u veljači 2023. Njihove evidentirane prijavljene dospjele neizvršene osnove iznosile su 5,3 milijuna eura ili 1,2 milijuna (18,8%) manje nego krajem veljače.
Tablica 13.
Broj nelikvidnih FIZIČKIH OSOBA do 120 dana i iznos prijavljenih dospjelih neizvršenih osnova za plaćanje, na dan 31. ožujka 2022. te 28. veljače i 31. ožujka 2023. g.
Iznosi u tisućama eura
	Stanje na dan
	Broj nelikvidnih fizičkih osoba
	Lančani indeks
	Iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje
	Lančani indeks

	31.03.2022.
	1.469
	-
	5.570
	-

	28.02.2023.
	1.282
	87,3
	6.481
	116,4

	31.03.2023.
	1.219
	95,1
	5.261
	81,2


Izvor: Financijska agencija – obrađeni podaci iz Očevidnika o redoslijedu osnova za plaćanje
Fiksni tečaj konverzije: 1 EUR = 7,53450 HRK

ZAKLJUČAK
Za očekivati je da će se zahvaljujući poduzetim mjerama propisanim Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, Ovršnim zakonom, Zakonom o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi, Stečajnim zakonom koji je u primjeni od 1. rujna 2015. godine (NN, br. 71/15, 104/17, 36/22) te postupcima brisanja trgovačkih društava (sukladno članku 70., st. 5. Zakona o sudskom registru nad obveznicima koji Registru godišnjih financijskih izvještaja, nisu predali godišnji financijski izvještaj radi javne objave i to tri godine za redom
), u narednim mjesecima, broj pravnih osoba koje nisu podmirile dospjele osnove za plaćanje i iznos prijavljenih neizvršenih osnova za plaćanje poslovnih subjekata i dalje postepeno smanjivati.
– Kraj –

	Informacija o tome je li poslovni subjekt u blokadi ili ne, dostupna je korištenjem usluge FINA InfoBlokade slanjem SMS poruku na broj 818058 (cijena 10,00 kn + PDV) te korištenjem WEB aplikacije JRR (polugodišnja ili godišnja pretplata) tj. uvidom u podatke o računima i statusu blokade poslovnih subjekata, koji se ažuriraju u Jedinstvenom registru računa kojega u skladu sa zakonskim propisima, od 2002. godine, vodi Financijska agencija.
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� Insolventnost (lat.), trajnija nesposobnost za udovoljavanje dospjelim financijskim obvezama.


� Nelikvidnost je nedostatak tekućih tj. kratkoročno u novcu ili gotovinskim potraživanjima raspoloživih ili likvidnih sredstava.


� Po osnovi primjene čl. 70., st. 5. Zakona o sudskom registru u 2012. g. brisana su ukupno 30.702 društva, u 2013. g. po istoj je osnovi brisano ukupno 3.880 društava, u 2014. g. 9.802 društva, u 2015. g. 4.661 društvo, u 2016. g. 2.499 društava, u 2017. g. 2.806 društava, u 2018. g. 2.425 društava, u 2019. g. 1.824 društva, u 2020. g. 69 društava, u 2021. g. 2.502 društva, a u 2022. g. (zaključno s 31. prosinca 2022. godine), brisana su 64 društva, neovisno o njihovu statusu blokade.
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